PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

LEI Nº 1-l . 6 Y 5 DE J ~ DE ~ DE 2023.
1

Projeto de Lei nº 025/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal.

"Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros à
entidade que menciona."

O Prefe ito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a segu inte

Lei:

Art. 1º - Fica o Prefe ito Municipal autorizado a repassa r mensa lmente recursos

financei ros no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a "ASSOCIAÇÃO BARRAGARCENSE

DOS CEGOS - ABC", inscrita no CNPJ nº 00.888.184/ 0001-78, neste ato representada pela sua

Presidente Sra. SEBASTIANA SALES OLIVEIRA, portadora do RG nº 1377237-6 SSP/MT e inscrita no

CPF nº 006.095.411-61, residente e domici liada nesta Cidade de Barra do Garças - MT.

Art. 2º- Os recursos serão repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar a

ASSOCIAÇÃO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC no at endimento educacional e nas atividades

voltadas para a preparação profissional das pessoas cegas ou de visão subnormal, visando

promover a inclusão dos deficientes visuais.

Art. 3º - Compete a ASSOCIAÇÃO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC:

1 - Aplica r os va lores para o fim específico que destina a presente Lei, sob pena de

restituí-lo ao Município, devidamente atua lizado monetariamente, desde a data do recebimento,

acrescido de ju ros legais, na fo rma da legislação aplicável.

li - Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

Decreto nº3348 de 20 de junho de 2011.

Ili - Restituir ao Município o valor repassado, atualizado monet ariamente, desde a

data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável aos débitos para

com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos :

a) quando não for executado o objeto da avença;

b) quando não for apresentada no prazo ou justificada a não apresentação, da

prestação de contas;

c) quando os recursos forem ut ilizados em finalidade diversa da estabe lecida no Art.

---0 -------0 -------e -------e ---

CNP:J: 03.439.239/0001- 50
Ci P: 78.600- 907

(66) 340 2-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro
Barra do Garças/MT